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Straipsnyje pristatomi sukurti verslo makroaplinkos komponentų ir veiksnių kompleksinio vertinimo 
principai ir metodai, taip pat adaptyvūs modeliai, skirti krovininio transporto paslaugų sektoriaus jmonių 
makroaplinkos kiekybiniam vertinimui. 

Verslo aplinkos vertinimui teikiama vis daugiau reikšmės ir visų pirma pagrindžiant strateginius rinko
vados sprendimus, tačiau daugiausia yra taikoma kokybinė aplinkos komponentų analizė. Vis dėlto 
pastaruoju metu ypač pabrėžiamas kiekybinio vertinimo apskritai perspektyvumas, taigi neabejotinai 
aktualus ir jo taikymas vertinant verslo makroaplinką. Čia išdėstyta parengta kompleksinio vertinimo 
metodologija, kurioje integruota makroaplinkos veiksnių identifikacija, kokybinė analizė ir kiekybinis 
vertinimas. Jis atliekamas remiantis sukurtais adaptyviais modeliais ir daugiakriterine analize (konkrečiai 
pagrjstas kriterijų reikšmių ir jų reikšmingumų sandaugų suma vimo metodas) bei suformuluota kriterijų 
sistema, kuri lemia trijų pakopų kiekybinj makroaplinkos vertinimą. 

Ši metodologija taikyta tiriant ir kompleksiškai vertinant krovininio transporto paslaugų jmonės mak
roaplinką pagal status quo situaciją ir perspektyvinę (trendo) situaciją, siekta išaiškinti naujas galimybes ir 
galimas grėsmes. Pabrėžtos adaptuoto programinio paketo MS Excel naudojimo galimybės. 

Rezultatų naujumą lemia kompleksinio verslo makroaplinkos vertinimo adaptyvių modelių sukūri
mas, jų, kaip jrankio teoriškai pagrindžiant strateginius rinkovados sprendimus, panaudojimas. 

Pagrindiniai žodžiai: verslo makroaplinka, veiksniai, veiksnių multikompleksai, kiekybinis vertinimas, 
daugiakriterinė analizė. 

Įvadas 

Šiandienėmis itin itcmptos ivairių šalių imonių 

konkurcncijos aplinkybėmis būtina ieškoti nau

jų originalių sprcndimų, pritaikyti verslo stratc

gij'l atsižvelgiant i naujus iššūkius. Šicms spren

dimams pagristi, igyvcndinant darnaus verslo 

vystymosi, jo sudcrinimo su aplinka konccpciją 

(angl. Sustainahle Development), rcikia kom-

plcksinių tyrimų, iš jų - ir verslo makroaplinkos 

tyrimų (ir vertinimo), šie tyrimai tampa vis svar

bcsni dėl itin dinamiškų šios aplinkos pokyčil). 

Vcrslo makroaplinkos tyrimai padcda sumažin

ti nepalankią aplinkos pokyčių itak<\, o dažnai

ir panaudoti šiuos pokyčius (kaip atskleistas nau

jas galimybes) igyjant (arba išsaugant) kon ku

rcncini pranašum'l. Tai pabrėžiama M. Portcr 

(199g), Hao Ma (2000), Ph. Kotlcr ir kt. (2003), 
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B. Smith (2003), J. F. Hair ir kt. (2003), V. Koz

linski ir K. Guseva (2006) darbuose. 

Dar būtina pabrėžti, kaip atskleidžia R. Gine

vičius (2000), Craig S. Fleisher (2003), V. Koz

linski ir K. Guseva (2006), jog turi būti orien

tuojamasi į tai, kad verslo aplinkos tyrimų ap

imtis, turinys, metodai ir pagaliau rezultatai turi 

padėti įmonei didinti pridėtinės vertės (angl. J.11-
lile A ddcd) kūrimo efektyvumą. Kitaip tariant, 

turi būti efektyvinama tai, kas patenka į vadina

muosius pridėtinės vertės šaltinius pasroviui 

(angl. Dowl/Stream SOllrees of ValIIe Addcd). Sa

vo ruožtu šie reikalavimai nulemia itin didelį 

kriterijų ir analizuojamų veiksnių spektrą, taigi 

ir būtiną atitinkamą metodologinį potencialą. 

Analizė rodo, kad daugiausia taikoma koky

binė verslo aplinkos (tiek mikroaplinkos, tiek 

makroaplinkos) analizė, kurią vis dėlto dauge

liu atvejų galima traktuoti kaip tam tikrą pirmi

nį vertinimo etapą. Taigi, pereinant prie makro

aplinkos (vadinamos ir bendrąja aplinka) anali

zės metodų nagrinėjimo, išskirtini šie kokybi

niai metodai: PEST analizė (angl. PEST alla(v

sis), PĮSETA analizė (angl. PESTEL alla(vsis), 

aplinkos dinamikos analizė (angl. Em'irolll1lent 

Dyllamies ana(vsis), scenarijų analizė (angl. See

nario alla(vsis). Juos savo darbuose nagrinėjo 

R. Auškalnytė ir R. Ginevičius (2001), Ph. Kot

Ier (2003), P R. Walsh (2005). Kokybinė mak

roaplinkos analizė susijusi ir su atliekama SSGG 

analize, kurios metu iš principo atskleidžiamos 

įmonės galimybės ir grėsmės, susijusios su mak

roaplinkos veiksniais. 

Neabejotinai tai svarbus kiekvienai įmonei 

rinkovados* tyrimų elementas, nes tai yra viena 

iš svarbiausių įmonės rinkovados funkcijų, kaip 

• Rinkovada (rinkų vadyha) - tai tarplautinio žodžio 
1II11rkclillg atitikmuo, varlotinas vietoje žodžio "rinko
dara" arha kaip jo sinonimas. 
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pabrėžia Ph. Kotler ir kt. (2003), B.Smith (2003), 

A. Žvirblis (2005), S. Moffett ir kt. (2006). Nors 

dalykinėje literatūroje griežtai neapibrėžiamas 

kokybinės makroaplinkos analizės turinys ir tech

nologija, tačiau nustatoma analizuojamų makro

aplinkos komponentų visuma. Taip, atliekant 

PEST analizę, turi būti apimama politinė aplin

ka, ekonominė aplinka, socialinė-kultūrinė ap

linka ir technologinė aplinka. Atliekant PĮSETA 

analizę turi būti papildomai apimama įstatyminė 

(teisinė) aplinka ir gamtinė aplinka (aplinkosau

ga). O pagal kiekvieną iš šių komponentų nagri

nėtini aspektai nėra galutinai apibrėžti, kitaip ta

riant, nėra pateikiami šiuos komponentus apibrė

žiantys veiksnių multikompleksai. Jie formuoja

mi, kaip atskleidžia R. Ginevičius ir V. Podvezko 

(2001,2004,2005), A. Žvirblis (2005), J. A. Ver

du ir kt. (2006), labiau praktiniu požiūriu pagal 

konkrečią situaciją. 

Kadangi kokybinė analizė - tai vien intuity

vaus prognozavimo metodas, ekspertai ja rem

damiesi išskiria prognozuojamą palankų povei

kį turinčius veiksnius ir prognozuojamą nepa

lanklĮ poveikį turinčius veiksnius. Be to, ši ana

lizė, ypač kai drauge atliekama aplinkos dina

mikos analizė ir scenarijų analizė (šis metodas 

yra pakankamai metodiškai parengtas), leidžia 

numatyti išskirtų veiksnių poveikio lyginamąjį 

stiprumą (pvz., stiprus palankus, palankus, ne

palankus, stiprus nepalankus ir pan.) ir jų poky

čių tendencijas (ir kryptis). Būtent makroaplin

kos veiksnilĮ pokyčių pobūdžiui ir jų dinamikai 

apibūdinti J. F. Hair ir kt. (2003), J. A. Verdu ir 

kt. (2006) siūlo taikyti tokius rodiklius: 

• makroaplinkos komponentl! sudėtingumo 

laipsnis; 

• makroaplinkos komponentl! ir veiksnil! 

naujoviškumo lygis; 

• veiksnil! pokyčil! tempas; 

• prognozuojamumo laipsnis. 



Matyti, kad toliau plečiamas kokybinės ana

lizės turinys, panaudojami papildomi metodi

niai įrankiai, pavyzdžiui, Delphi metodas su

formuluojant bendrą ekspertų išvadą, konkor

dancijas koeficiento skaičiavimai siekiant sude

rinti ekspertų vertinim us. 

Tačiau pastaruoju metu ypač pabrėžiamas 

kiekybinio vertinimo apskritai perspektyvumas, 

todėl būtina spręsti ir jo taikymo vertinant ver

slo makroaplinką uždavinius. Pažymėtina, kad 

toks vertinimas (taikant kiekybinius metodus 

ir algoritmizuojant vertinimo procesą) turėtų 

būti bendrosios rinkovados sprendimų vertini

mo sistemos, kurios teoriniai pagrindai for

muojasi, dalimi. 

Čia turimas tam tikras teorinis ir metodolo

ginis potencialas (A. Zvirblis, 2005). Pagal pa

grindinius makroaplinkos komponentus sufor

muoti baziniai potencialių makroaplinkos veiks

nių multikomplcksai, kuriuos, be abejo, galima 

toliau detalizuoti (pvz., skaidant) ir taip turėti 

itin išplėstą bendrąjį tokių veiksnių mikstą. Vis 

dėlto esminis požiūris yra toks, kad konkrečiai 

verslo situacijai (konkrečiai įmonei), daugiau

sia remiantis šiuo bendruoju potencialių veiks

nių mikstu, turi būti formuojami konkretūs, t. y. 

adekvatūs situacijai, veiksnių multikompleksai. 

Šie baziniai multikomplcksai nors ir negali būti 
baigtinai apibrėžti, tačiau į juos galima orien

tuotis atliekant veiksnių identifikavimą, o kon

krečioje situacijoje galima juos papildyti speci

finiais veiksniais. Svarbu, kad remiantis šiais su

sistemintais veiksnių multikomplcksais tiek at

skirus komponentus, tiek ir makroaplinką (kaip 

komponentų visumą) galima pateikti formalia 

išraiška. Taip suformuluoti konceptualūs kom

pleksinio makroaplinkos vertinimo principai ir 

bendrieji modeliai (A. Zvirblis, 20(5). Ben

driausiu pavidalu jie išreiškia makroaplinkos 

komponentus atitinkančių vektorių (aprašančių 

tiekjų parametrų visumą, tiekjų pokyčius ir po

kyčių kryptis) priklausomybes nuo juos nule

miančių dinamiškų veiksnių visumos, taip pat 

makroaplinką atitinkančio vektoriaus priklau

somybę nuo konkrečių (identifikuotų) kompo

nentų visumos. Tolesnis analitinis tyrimas turi 

būti skirtas koreliatyviems baziniams modeliams 

bei vertinimo metodologijai parengti, orientuo

jantis į kiekybinio vertinimo metodus, taip pat į 

kompiuterinių rinkovados sistemų perspektyvi

nę plėtotę· 

Šio tyrimo tikslas - parengti verslo makroap

linkos komponentų ir veiksnių kompleksinio kie

kybinio vertinimo bazinius modelius bei meto

dologiją ir ją taikant atlikti krovininio transporto 

paslaugų įmonės makroaplinkos vertinimą. 

Tyrimo metodai - sisteminė mokslinės litera

tūros analizė, kiekybinio vertinimo metodų 

analizė, daugiakriterinė analizė, kriterijų reikš

mių ir jų reikšmingumų sandaugų sumavimo 

metodas. 

Tyrimo objektas - makroaplinka, kaip imo

nės (organizacijos) rinkovados sistemą veikian

čių bendrųjų išorės jėgų ir veiksnių bei objektų 

visuma. 

Mokslinį naujumą lemia sukurti verslo mak

roaplinkos komponentų ir veiksnių kompleksi

nio vertinimo baziniai modeliai, taip pat jų pa

grindu (taikant daugiakriterinę analizę) sukurta 

trijų pakopų kiekybinio makroaplinkos vertini

mo sistema. 

1. Kompleksinio verslo 
makroaplinkos kiekybinio vertinimo 
baziniai modeliai ir metodologija 

Minėta, kad kiekybinio verslo makroaplinkos 

vertinimo pagrindas yra tam tikrų makroaplin

kos komponentų Uuos nulemia atitinkami veiks

nių multikompleksai) bei makroaplinkos, kaip 
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jos komponentų visumos, formalizavimas, t. y. jų 

baziniai koreliatyvūs modeliai. Taip pat turi būti 

remiamasi šiomis principinėmis nuostatomis. 

Pirma, atsižvelgiant i tai, kad, pagrindžiant ir pri

imant rinkovados strateginius sprendimus, svar

bu laikytis ivairiapusiškumo, išsamumo ir verti

nimo patikimumo principų, kiekybinis makro

aplinkos vertinimas taip pat turi būti atitinkamai 

orientuotas. Kita svarbi nuostata: makroaplinka, 

kaip bendrųjų išorės jėgų, veiksnių ir objektų vi

suma, turinti poveiki imonės (organizacijos) rin

kovados sistemai, vertintina tuo aspektu, kiekji 

suteikia arba netgi lemia palankias verslo gali

mybes, bet kartu sukelia ir grėsmes verslui. 

Todėl čia pateikiama suformuota trijų pako

pų kiekybinio vertinimo sistema: 

• makroaplinkos komponentus nulemiančių 

pirminių veiksnių vertinimas; 

• makroaplinkos komponentų vertinimas pa

gal juos lemiančius pirminius veiksnius nu

statant integrini matą, pavyzdžiui, indeksą; 

kompleksinis makroaplinkos (kaip kompo

nentų visumos) vertinimas nustatant kom

pleksini matą, pavyzdžiui, lygio indeksą. 

Taigi, nustatant kompleksinio makroaplinkos 

mato, t. y.lygio indekso, dydi, aprėpiami tiek pir

miniai, tiek antriniai (integriniai) vertinimai, taip 

pat santykinis jų reikšmingumas. Svarbu, kad ši 

sistema atvira, t. y. išlieka galimybė papildomai 

itraukti specifinius pirminius veiksnius ar ypa

tingus ivykius, taip sudaroma galimybė taikyti šią 

metodologiją dinamiškoje verslo aplinkoje. 

Remiantis šiomis principinėmis nuostatomis 

ir susisteminta is (makroaplinkos komponentų) 

veiksnių multikomplcksais sudaryti baziniai 

kiekvieno komponento formaliis modeliai, skir

ti atlikti kiekybini vertinimą. Nustačius pagal 

konkrečią situaciją nagrinėjamll veiksnil! visu

mą, šie baziniai modeliai taip pat turi biiti pri

taikyti atsižvelgiant i identifikuotus veiksnius. 
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Esminis jų bruožas yra tas, kad jie apima tiek 

kiekvieno iš nagrinėjamų veiksnių jvertinimus 

(jų reikšmes), tiek kiekvieno tam tikrą kompo

nentą nulcmiančio veiksnio itakos reikšmingu

mo koeficientus. Analogiškai sudarytas ir ben

drasis verslo makroaplinkos (kaip komponentų 

visumos) modelis, skirtas kompleksiniam kie

kybiniam jos vertinimui. Čia jvertintos kiekvie

no makroaplinkos komponento reikšmės ir jų 

itakos kompleksiniam dydžiui (lygio indeksui) 

reikšmingumo parametrai. 

Šiuos bazinius modelius matricų išraiška ga

lima pateikti taip. 

Politinei aplinkai vertinti: 

~l p(~. ~ ..... P".)= Ap P2 
, 

P" 

(1 ) 

čiaAp - politinę aplinką lemiančių veiksnių PI' 
P2, P" tiesioginės ir jų sąveikos itakos 

integriniam dydžiui P reik.~mingumo koeficientų 
II x II tipo matrica. 

Įstatyminei (teisinei) aplinkai vertinti: 

(2) 

čia Ai - ista tyminę (teisinę) aplink,! lemiančių 

veiksnių II' 12, ... , I" tiesioginės ir jų s,!veikos 

jtakos integriniam dydžiui I reikšmingumo koe

ficientų II x II tipo matrica. 

Socialinei aplinkai vertinti: 

(3) 



čiaAs - socialinę aplinkčllemiančių veiksnių 5
1
, 

5 2, ••• , 511 tiesioginės ir jų sąveikos įtakos integ

riniam dydžiui 5 reikšmingumo koeficientų 

II x II tipo matrica. 

Ekonominei aplinkai vertinti: 

čiaA(' - ekonomin<; aplinką lemiančių veiksnių 

El' E 2, ... , Eil tiesioginės ir jų sąveikos itakos 

integriniam dydžiui E reikšmingumo koe

ficientŲllx II tipo matrica. 

Technologinei aplinkai vertinti: 

[
~ 

T(T, ,T, ....• 1'." ) = A, :' • (5) 

" 

čiaA,- technologinę aplinką lemiančių veiksnių 

TI' T2, T
Il 
tiesioginės ir jų sąveikos įtakos 

integriniam dydžiui Treikšmingumo koeficientų 

II x II tipo matrica. 

Gamtinei aplinkai (aplinkosaugai) vertinti: 

[

AI 

A(A" A, •.... A". ) = A" :' • (6) 

" 

čiaA" - gamtin<; aplinką lemiančių veiksnių Al' 

Al' ... , All tiesioginės ir jų tarpusavio sąveikos 

įtakos integriniam dydžiui A reikšmingumo 

koeficientų n x n tipo matrica. 

Bendrasis makroaplinkos, kaip šių kom

ponentų visumos, vertinimo modelis būtų toks: 

kl'l' 

k,1' 

k,1' 
.\I(P,{.S.E.T,A!= k,1' 

kIp 

k"l' 

k l ". P 

k", 

k", S 

k,." E 

k,,, T 

k"" A 

, (7) 

čia kpp' kil' k". ka' kil' k"" - atitinkamų kompo
nentų P, [,5, E, T,A tiesioginės įtakos bendrajam 

makroaplinkos lygiui M reikšmingumo paramet -

rai; kiti reikšmingumo parametrai, įeinantys į 

reikšmingumo parametrų matricą, yra atitinka

mų komponentų P, [, 5, E, T,A sąveikos povei

kio bendrajam makroaplinkos lygiui M reikš

mingumo parametrai. 

Pateiktų bazinių vertinimo modelių taikymas 

konkrečiomis aplinkybėmis, kaip buvo pabrėž

ta, susijęs su adekvačių situacijai ir reikšmingų 

veiksnių išskyrimu iš potencialių veiksnių miks

to, t. y. susijęs su veiksnių identifikavimu, taip 

pat su pirmine kokybine jų analize. Detaliai neap

sistojant prie identifikacijos ypatumų galima tik 

pabrėžti, kad tai svarbus vertinimo etapas. Jo 

rezultatas identifikuotų (reikšmingų toje situa

cijoje) veiksnių multikompleksai, taip pat ati

tinkama identifikuotų komponentų (kai išski

riami toliau nagrinėti ne visi šeši makroaplin

kos komponentai) visuma. Atkreiptinas dėme

sys, kad turėtų būti įtraukti ir tokie veiksniai, 

kaip ypatingi įvykiai, nors ir mažai tikėtini. Ka

dangi tai nusprendžia ekspertų grupė, t. y. atlie

kamas intuityvus vertinimas, todėl taikytinas, pa

vyzdžiui, Delphi metodas. 

Pagal pateiktą metodologiją, atliekant pirmi

nių veiksnių identifikavimą, veiksniai turi būti 

ranguojami pagal jų įtakos reikšmingumą, o ji 

nulemia šie pagrindiniai požymiai: įtakos laips

nis, adekvatumas situacijai, naujų galimybių ar 

grėsmių atsiradimas. Taikytini ir atitinkami me

todai, padedantys ranguojant veiksnius pagaljų 

svorį arba, tarkime, naudojant porinio lyginimo 
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metodą (pvz., T L. Saaty (2001) metodas). Ran

gavimo objektyvumą taip pat padeda užtikrinti 

svorio koeficientų santykio nustatymo, rangavi

mo ir kt. metodai, konkordancijos modelis. Sis

temoje visada turi likti tik tie veiksniai, kurie 

atitinka pasirinktą reikšmingumo lygmeni. 

Tolesnis kokybinis identifikuotų pirminių 

veiksnių vertinimas atliekamas kaip genetinis 

prognozavimas (remiasi genezės principu, taip 

pat taikant genetinius algoritmus). Tadjis susi

j~s su aplinkos Uos komponentų ir veiksnių) da

bartinės situacijos apibendrintu ivertinimu, po

kyčių nustatymu ir perspektyvinės aplinkos si

tuacijos numatymu. Tai taip pat intuityvus prog

nozavimas, tad ekspertų išvadų suderinamumas 

pasiekiamas taikant, pavyzdžiui, Delphi meto

dą, konkordancijos koeficientų skaičiavimą ir 

pan. 

Identifikuoti veiksniai pagal jų ita kos stipru

mą ir poveikio krypti ivertinami taip: turintys 

palankų poveiki, turintys nepalankų poveiki ir 

neutralūs veiksniai. 

Be abejo, pagrindinis makro aplinkos vertini

mo etapas - kiekybinis jos veiksnių ir kompo

nentų vertinimas. Visų pirma pasakytina, kad 

vienam iš makroaplinkos komponentų - eko

nominės aplinkos (tiksliau makroekonominės 

aplinkos) veiksnių itakai, pavyzdžiui, verslo sub

jektų veiklos rezultatams, vertinti naudotinas re

gresinės analizės metodas, pavyzdžiui, pagal N. 

J uehno ir M. Tvaronavičienę (2004). Šis meto

das naudojamas ir nustatant bendrųjų krovinil! 

gabenimų kelių transportu apimčių priklauso

myb~ nuo pagrindinių (ir koreliuojančil!) šalies 

makroekonominių rodiklil! (BVP, eksporto ap

imčių ir kt.). Tačiau šis metodas vis dėlto negali 

būti pagrindinis atliekant kompleksinj makro

aplinkos vertinimą. 

Tad tenka pasirinkti vieną iš perspektyviau

sių kiekybinil! metodų - daugiakriterin9 anali-
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zę, kurios metodai ir sistemos suklasifikuoti i 

keturias svarbiausias jų grupes. Tai rangavimo 

metodų, grupavimo (klasiftkavimo) metodų, ver

tinimo metodų ir optimizavimo metodų grupės. 

Pasirinkta vertinimo metodų grupė kaip arti

miausia keliamiems uždaviniams ir atitinkanti 

tyrimo objektą. Šioje grupėje išanalizuoti anali

tinės hierarchijos proceso metodas (angl. Anary

tical Hierarchy Process) , artumo idealiam taškui 

nustatymo metodas (angl. Techniql/e for Order 

Preference by Similarity to Ideal Soll/tion 

(TOPSIS) labiau naudojami alternatyviems pri

oritetams nustatyti. Taip pat išnagrinėti daugiak

riterinio kompleksinio proporcingumo ivertini

mo metodas (vad. COPRAS), kriterijų reikšmių 

ir jų reikšmingumų sandaugų sumavimo meto

das (angl. Simple Additil'e Weighting - SA w) bei 

kartais išskiriamas kaip savarankiškas komplek

sinis daugiakriterinio vertinimo metodas. Jie taip 

pat detaliau nagrinėjami C. Parkan ir M. Wu 

(2000), W. Zhang (2003), C. Macharis ir kt. 

(2004) darbuose. 

Makroaplinkos kompleksiniam vertinimui 

naudojamas kriterijų reikšmių ir jų reikšmingu

mų sandaugų sumavimo metodas (toliau -

RRSS metodas). Be to, kompleksinio makroap

linkos indekso skaičiavimas pagal integrinių (da

linių) kriterijų normalias reikšmes ir jų reikš

mingumus taip pat remiasi kompleksinio dau

giakriterinio vertinimo metodu. 

Kaip pabrėžia, pavyzdžiui, W Zhang ir H. Yang 

(2001), C. Zopounidis ir M. Doumpos (2002), 

R. Ginevičius ir V Podvezko (2005), RRSS me

todas leidžia sujungti iš principo labai skirtingo 

poblidžio pirminius rodiklius (veiksnius) i api

bendrinam,ui dydi. Jis taik)'tinas ir tuo atveju, kai 

visi rodikliai (veiksniai) sistemoje yra priklauso

mi, taip pat tada, kai rodiklių (veiksnil!) s<1veika 

sistemoje ir svarbiausia tos S'1vcikos įtaka apiben

drinamajam dydžiui nėra reikšminga. Pastaruo-



ju atveju, kaip rodo praktika, esant nedideliam 

jų skaičiui galima priimti, kad nurodytieji ro

dikliai (veiksniai) yra nepriklausomi. 

Svarbi sąlyga taikant RRSS metodą - adek

vačios vertinimo kriterijų ir rodiklių sistemos 

suformavimas, o tai pabrėžia R. Ginevičius ir 

V. Podvezko (2005). Nagrinėjamu atveju, kaip 

buvo parodyta, tai užtikrinama atliekant identi

fikaciją. Be to, naudojant RRSS metodą, visų kri

terijų (rodiklių, veiksnių) reikšmingumų para

metrų suma turi būti lygi 1 (arba 100 proc.), 

nors iš principo, taikant sudėtingesnį algoritmą, 

ši sąlyga nėra privaloma. Kadangi dažniausiai 

aprėpiami tiek maksimizuojantys, tiek minimi

zuojantys rodikliai (veiksniai), todėl jie papras

tai normalizuojami. Pagal pateiktą makroaplin

kos vertinimo metodologiją normalizavimo pro

cedūra nereikalinga. Dar reikia pasirinkti kiek

vieno identifikuoto veiksnio vertinimo matą jo 

reikšmei nustatyti. Siūloma 100 balų vertinimo 

sistema (100 balų atitinka absoliučiai palankią 

veiksnio įtaką), nors galima ir 10 balų vertini

mo sistema (tada absoliučiai palankios itakos 

veiksnio vertinimas būtų 10 balų). Priimtina ir 

bedimensinė šio mato išraiška (vieneto dalimis). 

Kad ir kaip būtų, ši reikšmė nustatoma remian

tis ekspertiniu vertinimu, taip pat naudojant pir

miau nurodytus specialius metodus. 

RRSS metodo pasirinkimas susijęs ir su ati

tinkamos programinės irangos (pvz., adaptuoto 

MS Excel programinio paketo) panaudojimo 

(E. K. Zavadskas ir kt. (2002)) galimybėmis (tai 

yra pateiktos metodologijos pranašumas). Visa 

tai sudaro principines galimybes itraukti pateiktą 

vertinimo technologiją i bendrąją strateginių rin

kovados sprendimų kiekybinio vertinimo siste

mą (atsižvelgiant ir i įmonės išgales). Taip pat ją 

galima įtraukti į perspektyvius kompiuterinius 

verslo valdymo posistemius ir sistemas. 

Svarbios pateiktos kiekybinio vertinimo me

todologijos sąsajos su SSGG analize, taip išaiš

kinant įmonės (organizacijos) galimybes bei 

grėsmes ir pirmiausia strateginės erdvės požiū

riu (jos išplėtimo arba susiaurėjimo). Tai savo 

ruožtu padidina strateginių rinkovados sprendi

mų suderinamumą (tiekjų formavimo, tiek igy

vendinimo stadijomis) su makroaplinka, jos po

kyčiais. Ypač svarbus suderinamumas su socia

linės-kultūrinės aplinkos ir gamtinės aplinkos 

komponentais. Strateginių sprendimų scenari

jai taip pat turėtų būti sudaromi orientuojantis 

i makroaplinkos kiekybinio vertinimo rezulta

tus (angl. EnvironmentaĮ Management), kurie 

leidžia nustatyti jos įtaką pagal galimus scena

rijus. Tokiu būdu parengta metodologija yra 

svarbus įrankis užtikrinant kompleksini, taip 

pat teorini verslo strateginių sprendimų pagrin

dimą dinamiškų verslo aplinkos pokyčių sąly

gomis bei atsižvelgiant į keliamus konkrečius 

imonės tikslus. 

2. Transporto paslaugų įmonės 
makroaplinkos tyrimai ir 
kompleksinis vertinimas 

Remiantis pirmiau nurodyta is principais ir 

pateiktais modeliais ir pagal parengtą metodo

logiją atliktas tipinės krovininio kelių transpor

to paslaugų imonės makroaplinkos komponen

tų ir veiksnių tyrimas, jų identifikavimas, koky

binė makroaplinkos analizė. Baziniai modeliai 

adaptuoti pagal identifikuotus veiksnius, atlik

tas kiekybinis makroaplinkos vertinimas ir nu

statyta itaka rinkovados strategijai. Tyrimui pa

sirinkta krovinių gabenimo rinkoje isitvirtinusi 

imonė AB "R. S." (s'Ilyginė santrumpa), skirianti 

daug dėmesio ir strateginiams rinkovados spren

dimams suderinti su makroaplinka, jiems pagris

ti, pirmiausia jų formavimo stadijoje. 
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Ekspertų grupė - mokslininkai ir imonės pa

dalinių vadovai, išnagrinėjusi bazinius veiksnių 

multikompleksus, nusprendė, kad toliau turi bū

ti nagrinėjama išplėsta makroaplinkos kompo

nentų visuma. Taigi buvo identifikuoti visi šeši 

makroaplinkos komponentai, todėl jie ir sudarė 

išplėstos analizės objektą. Kiekvieną iš identifi

kuotų makroaplinkos komponentų lemiantys ba

ziniai potencialių veiksnių multikompleksai bu

vo pasirinkti kaip pagrindas atliekant šių veiks

nių identifikavimą. Tačiau buvo numatyta gali

mybė itraukti specifinius, ekspertų manymu, 

reikšmingus pagal itaką veiksnius. Pažymėtina, 

kad geriausiai ekspertų nuomonės sutapo verti

nant ekonominės aplinkos veiksnių (makroeko

nominių Lietuvos rodiklių) itaką. Nepaisant 

bendros kitų veiksnių itakos analizės, jų itakos 

vertinimai labiau skyrėsi, todėl buvo skaičiuoja

mi konkordancijos koeficientai. Taip buvo pa

siektas pakankamas nuomonių suderinamumas. 

'Uti taikyta atliekant tiek veiksnių priskyrimą prie 

reikšmingų (taip nulemiant ir konkretų makro

aplinkos komponentų turini), tiek identifikuo

tų pagal komponentus pirminių veiksnių koky

bini vertinimą bei jų reikšmių nustatymą, tiek 

kiekvieno identifikuoto veiksnio itakos atitinka

mo komponento dydžiui reikšmingumą (jo laips

ni). Be to, ekspertai nustatė ir kiekvieno identifi

kuoto makroaplinkos komponento itakos kom

pleksiniam makroaplinkos parametrui - indek

sui reikšmingumą. 

Kokybiniam išskirtų veiksnių vertinimui pa

sirinkta tokia bendra išraiška: stipri palanki ita

ka (+ +), palanki itaka (+), neutrali (+-), ne

palanki itaka (-), stipri nepalanki itaka (- -). 

Aplinkos (pagal komponentus) vertinimai, pa

vyzdžiui, galėtų būti tokie: pakankamai palan

ki, vidutiniškai palanki, nepalanki. 

Nustatant kiekybines identifikuotų veiksnių 

reikšmes, buvo pasirinkta autoriaus pasiūlyta 
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100 balų vertinimo sistema. Tai reiškia, kad 100 

balų atitinka absoliučiai palankiausią (teigiamą) 

veiksnio itaką imonės rinkovados sprendimams, 

80 balų -labai palankią itaką, 60-70 balų - pa

kankamai palankią itaką, 50-60 balų - viduti

niškai palankią itaką, 40-50 balų - nepalankią 

itaką, 30-40 balų - labai nepalankią itaką. To

kiu atveju nereikia ivesti poveikio krypties žen

klo, nes visų veiksnių poveikis yra vienos kryp

ties. Buvo vertinama tiek dabartinė situacija, tiek 

prognozuojami perspektyviniai 2-3 metų poky

čiai (tai numato atitinkami lyginamieji veiksnių 

vertinimo variantai 1 ir 2, kur variantas 1 atitin

ka akcentuojamą status qllO situaciją, o varian

tas 2 - akcentuojamą trendo situaciją). 

Identifikuoti veiksniai, jų kokybinio ir kiekl'

binio ekspertinio vertinimo, taip pat jų itakos 

atitinkamam makro aplinkos komponentui reikš

mingumo ekspertinio vertinimo rezultatų suves

tinė pateikiama 1 lentelėje. Konkordancijos ko

eficientai W, skaičiuoti pagal kiekvieną identifi

kuotų veiksnių grupę, rodo pakankamą vertini

mų suderinamumą (W = 0,65-0,78). 

Atlikus identifikaciją ir kokl'bini (ekspertini) 

vertinimą, gauti kiekvieną iš makroaplinkos 

komponentų nulemiančių (reikšmingų) veiksnių 

kompleksai. Jie yra tolesnio krovininio kelių 

transporto paslaugų sektoriaus imonių 

makroaplinkos vertinimo pagrindas. Pagal juos 

sudarytos (remiantis baziniais modeliais ir 

taikant jau anksčiau pagristą RRSS metodą, 

drauge nustatant, kad identifikuoti veiksniai 

tarpusavyje yra nepriklausomi) konkrečios 

makroaplinkos komponentų vertinimo (balais) 

lygtys. Taip apskritai turime adaptuoq, t. y. 

koreliatyvų (realinj) modeli (atitinkanti 

konkrečias krovininio transporto paslaugų 

sektoriaus imonil! makro aplinkos kiekybinio 

vertinimo s<llygas): 



1 lentelė. Makroaplinkos veiksnių identijikavimo,jų reikšmių ir įtakos reikšmingumo vertinimo rezultatai 

Makroaplinkos komponentai ir juos 
Vertinimas Reikšmin-

Sąlyginis Kokybinis balais gurno nulemiantys esminiai veiksniai žymėjimas vertinimas 
I 2 koeficientas 

Politinė aplinka (P): 

Priklausymas ES PI (++) 75 75 al =0,3 

Tranzito valstybės pripažinimas P~ (+) 60 65 a~ = 0,3 

Santykiai su šalimis kaimynėmis P3 (+-) 60 65 a3 = 0,2 

Sienų kirtimo sąlygos P4 (--) 40 45 a4 = 0,2 

Įstatyminė (teisinė) aplinka ({): 

Konkurencijos teisinis reguliavimas ĮI (+) 65 60 al = 0,2 

Transportą reguliuojantys istatymai h (+-) 55 60 a2 = 0,3 

Muitinės istatymas h (-) 40 45 a3 = 0,3 

Tarptautinių konvencijų 
Į4 (-) 40 45 a4 = 0,2 ratifikavimas 

Socialinė-kultūrinė aplinka (S:) 

Požiūris i užsieniečius SI (+-) 50 60 al = 0,2 

Tradicijos, subkultūrų itaka S~ (-) 50 55 a~ = 0,2 

Migraciniai procesai S3 (--) 30 30 a3 = 0,3 

Kvalifikuotų vairuotojų stygius S4 (--) 30 30 a4 = 0,3 

Ekonominė aplinka (E): 

BVP augimas EI (++) 70 70 al = 0,15 

Investicijų klimatas E~ (+) 60 60 a~ = 0,25 

Laisvųjų ekonominių zonų plėtra E3 (+) 50 55 a3 = 0,2 

Mokesčių dydis, kaita E4 (-) 45 50 a4 = 0,2 

Kuro kainų kaita Es (--) 40 35 as =0,2 

Technologinė aplinka (T): 

Progresyvių technologijų prioritetai TI (+) 60 60 al = 0,4 

Inovacijų taikymas T2 (+-) 50 55 a~ = 0,3 

Technikos atnaujinimas T3 (-) 50 55 a3 = 0,3 

Gamtinė aplinka (A): 

Kelių (uostų) infrastruktūra AI (+) 60 65 al = 0,35 

Klimatinės sąlygos, gamtiniai 
A 2 (+-) 

veiksniai 
40 40 a~ = 0,20 

Euro 2 standartai A 3 (-) 50 50 a3 =0,15 

Specifiniai reikalavimai transportui A4 (--) 40 45 a4 = 0,3 
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1=-1 -I 

P = I.al"p' =apl~ + ap,P, + al"~ + ap~~. LaI" = I; (8) 
1=1 1=1 

1=-1 OI 

Į = I.a"Į, =o"Į , + a"Į, + (I"Į, + a,~Į~. La" = I; (9) 
1=1 1=1 

1=-1 -I 

S = I.a"S, =lIs'S, + a"S, +a<)S, + a,~S~. La" = I; (10) 
1=1 1=1 

1=<; <; 

. ~ L.aj=:. =velE, +a"E, +",.,E, +a,.,E, +",.,E,. L.",., ~ 1;( 11) 
II lol 

1=:\ '\ 

T = I.a"T, =a,,7i + a"T, + a"T,. La" = I; (12) 
1=1 1=1 

" , 
,.Į ~ ,~a<,,.Į, ~a<,,.Į, + "-,,A, +".".1, +,,",.1,. ,L,"-" ~ 1 (13) 

Adaptavę bendrąji modeli (7) kompleksiniam 

makroaplinkos vertinimui (makroaplinkos lygio 

indeksui balais nustatyti) pagal tiesioginę 

identifikuotų makroaplinkos komponentų itaką, 

nagrinėjamu atveju turime tokiąjo išraišką: 

At = 'I.k,M, =kpP+k,{ +k,S +k,E +kJ +k"A: Ik, ~ L (14) 
I_I 1=1 

Ekspertiniu būdu nustatytos tokios tiesio

ginės itakos reik~mingumo koeficientų reikšmės: 

kp = 0,2; ki = 0,1; k, = 0,3, ke =0,2; k
l 

= 0,1; 

ktI = 0,1 (W = 0,74). 

Remiantis pateiktomis (8)-(14) lygtimis ir 

nagrinėjant įvairių identifikuotų makroaplinkos 

veiksnių derinių itaką (pagal lyginamuosius va

riantus) bei galimas identifikuotų komponentų 

kompozicijas (M(I) ir M(II) variantai) atlikti 

daugiavariantiniai skaičiavimai. Tam panaudo-

ta adaptuota MS Excel programa. Pagrindiniai 

vertinimo rezultatai pateikiami 2 ir 3 lentelėse. 

Kartu atliktas kompleksinis makroaplinkos 

vertinimas pagal tris reikšmingiausius kom

ponentus (taiM (III) ir M(IV) variantai) išlaikant 

sąlygą, kad jų reikšmingumo koeficientų suma 

turi būti lygi 1. Taigi jų reikšmės proporcingai 

perskirstytos taip: kp = 0,25; ke =0,40; ks = 

0,35. Nustatyta, kad nors iš principo šių kom

ponentų itakos laipsnis (ranguojant pagal jų 

itakos palankumą) nesikeičia, vis dėlto makro

aplinkos lygio indekso reikšmės sąlygiškai 

sumažėjo (3 lentelė ). 

Taip, modeliuojant ivairių veiksnių derinių 

itaką kompleksiniam makroaplinkos lygio in

deksui, pavyzdžiui, galima atlikti šalių kaimy

nių makroaplinkos veiksnių itakos lyginamąją 

analizę ir panaudoti skiriant investicijas, spręsti 

kitus makro aplinkos poveikio prognozavimo už

davinius. Taip pat tai galima panaudoti vertinant 

imonės konkurencinį rinkovados potencialą at

sižvelgiant i imonės galimybes (turimus ištek

lius ir gebėjimus (A. Žvirblis, 2007». 

Apibendrinant pažymėtina, kad, atlikus kro

vininio kelių transporto paslaugų imonės kom

pleksini makroaplinkos vertinimą, nustatyta, jog: 

• palankiausią įtaką apskritai turi ir, matyt, 

ateityje turės politinė aplinka (jos veiks-

2 lelltelė. PirminiI! veiksniq itakos vertinimo (komponentų indeksI! nustatymo) pagal identijikuotlls veiksnil! 
derinius rezultatai 

Makroaplinkos Vertinimas (balais) pagal pirminių veiksnių derinius 

komponentai StalIIs qllo situacija Trendo situacija Bendras \'Crtinimas 

Politinė aplinka (P) 60.5 64.0 63.0 

Įstatyminė aplinka ({) 49.5 52.5 52.0 

Socialinė aplinka (5) 38.0 41.0 40.0 

Ekonominė aplinka (E) 52.5 53.5 53.0 

Technologinė aplinka (n 54.0 57.0 56.0 

Gamtinė aplinka (A) 48.5 52.0 51.0 
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3 lcnlclė. Makroaplinkos lygio indekso l'ertinimo pagal lyginamuosius komponentll kompozicijll variantIIs 
re:.ultalai 

:\lakroaplinkos komponentų kompozicijos 
(lyginamieji variantai) 

M(I) 

M(II) 

M(lII) 

M(lV) 

niai), nes trendo situacija vertinama 64 ba

lais, o iš veiksnių kaip palankiausias išskir

tina narystė ES; 

• labai nepalankią itaką iš visų makroaplin

kos komponentų turi socialinė-kultūrinė 

aplinka, nes statlls qllo situacija vertinama 

38 balais (tai situacija, kai migraciniai pro

cesai priskiriami prie itin nepalankių veiks

nių šiuo metu ir ateityje); 

• iš kitų makroaplinkos komponentų kaip 

pasižyminčius palankia itaka galima išskir

ti šiuos veiksnius: konkurencijos teisini re

guliavimą, BVP augimą, investicijų klima

tą, kelių (uostų) infrastruktūrą, o pasižy

mintys itin nepalankia itaka išskirtini šie 

veiksniai: kuro kainų kaita, specifiniai rei

kalavimai transporto priemonėms; 

• išnagrinėjus makroaplinkos komponentų 

kompozicijas nustatyta, kad palankiausia 

pagal itaką būtų akcentuojama trendo si

tuacija (dėl visų komponentų indeksų 

reikšmių padidėjimo, tiek pagal M(I) ir 

M(II) variantus, tiek pagal tris reikšmin

giausius komponentus, t. y. M(III) ir M(IV) 

variantus), kuri daugiausia vertinama 

53,0 balo. 

Pažymėtina, kad, pasikeitus situacijai (kurio 

nors iš identifikuotų veiksnių reikšmei ar išryš

kėjus naujiems reikšmingiems veiksniams), at

siradus naujų svarbių irykių tikimybei (o apskri

tai - periodiškai), tikslinga atnaujinti skaičiavi-

Makroaplinkos lygio indeksas (balais) 

Slal/ls q/lo situacija Trendo situacija 

49,2 51,9 

50,5 53,0 

49,0 51,0 

50,0 52,0 

mus ir turėti patikimas makroaplinkos veiksnių 

itakos prognozes. 

Išvados 

1. Rinkovados tyrimų praktika rodo, kad, atlie

kant makroaplinkos tyrimus, daugiausia tai

koma kokybinė analizė (PEST analizė, 

PĮSETA analizė). Atsižvelgiant i kiekybinio 

vertinimo apskritai perspektyvumą, tikslinga 

konceptualiai nagrinėti makroaplinkos kom

ponentų ir veiksnių kiekybinio vertinimo pro

blematiką. Regresinė analizė, taikoma prog

nozuojant makroekonominės aplinkos veiks

nių ita ką, vis dėlto negali būti pagrindiniu me

todu, kompleksiškai vertinant verslo makro

aplinką· 

2. Parengta verslo makroaplinkos kompleksinio 

vertinimo metodologija, kuri integruoja mak

roaplinkos pirminių veiksnių identifikavi

mo, jų kokybinės analizės ir kompleksinio 

kiekybinio vertinimo metodus. Atliekant 

kiekybini vertinimą remiamasi sukurtais 

adaptyviais makroaplinkos komponentų 

modeliais ir bendruoju makroaplinkos, kaip 

komponentų visumos, modeliu bei taikoma 

daugiakriterinio vertinimo metodika. Taip 

sukurtas svarbus metodologinis irankis te

oriškai pagrindžiant imonių rinkovados stra

teginius sprendimus, ypač igyvendinant imo

nės darnios plėtros strategiją bei kryptingai 

skiriant investicijas. 
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3. Pagrista trij4 pakoP4 kiekybinio makroaplin

kos vcrtinimo sistema, apimanti tick pirmi

ni4 veiksni4, tiek integrini4 dydii4 (makro

aplinkos komponcnt4 indcks4) jvertinim'l, 

tick kompleksinio makruaplinkos Iygio ma

to (indckso) nustatymq, kuri \Cidiia nagrinc

ti tick pirmini4 veiksni4, tick komponentlj 
jtakq ir tai panaudoti kaip atsiradusias naujas 

galimybcs (arba isvengti numatom4 gn:smilj). 

4. Atliktas komplcksinis krovininio transporto 

paslaug4 jmones makruaplinkos vertinimas 

parade. kad palankiausi'l jtakq turi (ir atcity

je gali turCti) politine aplinka (vertinama 

64 balais). Nepalankiausiai vertinama sociali

ne aplinka (ncpalankiausia status quo situacija 

jvertinta 38 balais. 0 akcentuojama trendo situ
acija - taip pat tik 41 balu, t. y. icmiau vidutinio 
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COMPLEX EVALUATION OF BUSINESS MACRO ENVIRONMENT 

COMPONENTS AND FACTORS 

Algis Z\'irblis 

Summary 

The presented principles and methods, as well as the 
hasic adoptive models for a complex qualitative ,maly
sis and quantitative evaluation of business macro en
vironment components and factors, the results of qUem
titative evaluation of transport services companies' 
macro environment are discussed. 

In the analysis of business macro environment, the 
me thud of comprehensive qualitative analysis of macro 

environment components prevails, including political. 
legal, social-cultural, economic, scientific-technologi
cal and natural components (PEST analysis, PESTEL 
analysis, Environment Dynamics analysis, SCl!nario 
analysis). When developing the theoretical basis, it is 

expedient to solve the tasks of quantitative evaluation 

conceptually. 

In the article, prohlems of the theory and practice 
of the quantitative evaluation of business macro envi
ronment are renccted. A methodolo,gy of complex 
m<lcro environment evaluation is presented. It includl!s 
methods of qualitative analysis and quantitative evalu
ation. The system of qU<lntilativc evaluation includes 

the primary factors, thc macro environment compo
n!:nis (their integrated indices), as well as a complex 
evaluation of the macro environment lev!.::l (in points). 

It is based on identification of the macro environ
ment f<lctors. qualitative analysis of primary factors 
and quantitative evaluation using multi criteria meth
ods (in particular, the Simple Additive Weighting 
(SAW) method). The basic models of macro environ
ment components as well as the common model of the 
total macro environment (as a composition of compo
nents) were elaborated employing the formalisation 
procedure. The methodology allows to onalyse the 
influence of significant factors and to use the results 
as emerging new opportunities. 

The aim of the paper is also to analyse and evalu<lle 
the macro environment of Lithuanian transport com
panies. Analysis, identification and compil:x evaluation 
of the road tri.lTIspurt services macro environment (its 
c()mponents and primary factors) shows that a favourable 
influence on their marketing strategy had the political 
environment. The social environment had <In 
unfavourahle impact on the strategic decisions. As the 
positive factors the economic growth, road infrastruc
ture are indic<lled, while the negative factors include 
pelrol prices, EURO-2 slamlords. 

The methodology of a complex macro environment 
evaluation may he used for the qU<Jntitative m<Jcro 
environment evaluation of the other sectors of 
Lilhuani;:)n economy. 
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The hasic n:sults of the work are as follows: 
l. The methodology of a complex qualitative analy

sis and quantitative evaluation of business macro 
environment components ilnd of the total level 
of macro environment. It may also be used for 
environmental management. 

2. The principles of fonnalisation and basic models 
for the quantitative evaluation of business macro 
environment (as an integrated parameter) and 
its components. 

3. The theoretical basis of a comprehensive quan
titative evaluation of the macro environment 

using methods of multicriteria analysis, in par
ticular the Simple Additive Weighting (SAW) 
method. 

The main theoretical statements and results of 
research, as well as the methodology may be included 
into the system of a quantitative evaluation of strate
gic business decisions .:md in per .... pective into husiness 
computer-controlled systems. 

Keywords: business macro environment. factors, 
multicomplex of factors. quantitative evaluation. 
multicriteria analysis. 

VERSLO MAKROAPLINKOS KOMPONENTI) IR VEIKSNII) KOMPLEKSINIS VERTlNI:l-IAS 

Algis Zvirblis 

SanLrauka 

Straipsnyje pristatumi sukurti verslo makroaplinkos 
komponenl4 ir veiksni4 kompleksinio vertinimo princi
pai ir metodai, laip pal adaptyviis modcliai, skini kro
vininio transporto paslaug4 jmones makroaplinkos kie
kybiniam vcrtinimui. 

Versla aplinkai vertinli suteikiama vis daugiau reikS
mes ir vi~~ pinna pagnmlzianL stra1L:ginius rinkovados 
sprendimus. TaCiau nnkovados tyrim4 praktika roda. kad. 
atlickanL makroaplinkos tynmus. daugiausia taikoma ko
kybine analize (PEST analizc, PjSETA analizo, aplinkos 
dinamikos analiz'::). Pletojant teorinius vcrslo makroap
linkos tyrimo ir vertinimo pagrindus. tikslinga konceptu
aliai nagrincti ir kiekybinio jos vertinimo problematikq. 

Straipsnyje isdestyta sukurta kompleksinio vcrslo 
makroaplinkos vertinimo metodologija. kuri intcgruoja 
makroaplinkos kok.·"ybines analizes ir kiel1'binio vertini
mo metodus. Ji apima makroaplinkos veiksni4 identifi
kavimq, kokybiny pirmini4 vciksniq analizy ir komplek
sinj kiel1'hinj vertinim'l taikant daugiakriterint; analizt;! 
(konkreCiai pagrjstas krilerij4 reiksmit! ir j4 reikSmingu
m4 sandaug4 sumavimo metodas) bei remiantis sufor
muluota kriterij4 sistema. 

Parengta trijq pakop4 kiekybinio vcrtinimo sistema. 
apimanti tick pinninil! veik..'mi4, tick intcgrini4 dydii4 
(makroaplinkos komponent4 indeks4) jvertinim'l ir kom
plcksinio mokrooplinkos Iygio indekso nustatymq. Ji 
leiiliia nagrincLi reik..~ming4 veiksni4 bci kumponent4 
jtakil ir tai panaudoti kaip atsiradusias naujas galimyhcs 
(arba isvcngti numatomy grcsmil!). 

Verslo makroaplinkns komplcksinis kickybinis verti
nimas atlickamas remiantis sukurtais ncndraisiais mak
ruaplinkos komponcntl! koreliatyviais modc1iais, taip 

{teikta 2007 Ill. gegllzes lI1el1, 
Priimta spallsdillti 2007 m. spalio m(;Il. 
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pat makroaplinkos. kaip komponent4 visumos, hcn
druoju mudcliu. Si metudologija yra svarbus irankis 
tcoriskai pagrindiiant ~moncs rinkovados strateginius 
sprcndimus, ypac jgyvendinant imones damios plCtros 
stratcgijq bei kryptingai paskirstant invcsticijas. 

Taikant si~ metodologij4 atliktas krmininio kcli4 trans
porto paslaugt! jmoncs komplcksinis makroaplinkos vcr
tinima..; pagal slatl/s quo situacijq ir pagal trendo situacijq. 
Pabn'!ztos adaptuoto programinio pakcto ,,,",IS Ercel pa
naudojimo galimyhes. Atliktao;, vertinimas parode. kad 
palankiausiq itak'l tun (ir ateityjc gali tureti) politinc 
aplinka (vertinama 64 balais). Ncpalankiausiai jvertinta 
socialinc aplinka (SlOtHS quo situacija jvertinta 38 balais. 
o trendo situacija -lik 4L balu. t. y. iemiau vidutinio sios 
aplinkos palankumo lygio). ISskirtos dvi pinnini4 vcik.'mil! 
grupes (pagal jtakos palankumq): prie pinnosios priskirti 
palankiausi BVP augimo, keli4 (uos1t!) infrastruktiiros, 
narystcs ES vciksniai. 0 pric antrosios - ncpaJankiausi 
veiksniai: kuro kaim~ kaita, spccifiniai rcikala\;mai trans
portui ir ypac nepalankus vciksnys - migraciniai procesai 
(kartu ir vairuutoj4 trukumas). Makroaplinkos Iygio in
deksas jvertintas 51-53 balais. 

Parcngtos komplcksinio makroaplinkos vertinimo 
mctodologijos pcrspcktyvumq nulemia ir lai. kad si kic
kyhinio verlinimo .... istema gali buti algorilmizuota if 
jtraukla i vcrslo sprcndimq kickybinio vcrLinimo sislL'
mil ir savo ruoztu i pcrspckL)'\'ius kompiutcrinius vcr
slo valdymo posistcmius ir siskmas. 

Pagrilldilliai f.od:'iai: verslo makroaplinka. wiksniai, 
vciksni4 mullikomplcksai. kickybinis \·crtinimas. dau
giakritcrine analize. 


